ATA DA 05ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2018 DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO VALIPREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE VALINHOS – GESTÃO 2018/2020

Membros nomeados através da Portaria nº 272/2018 -  VALIPREV

Aos 22(vinte e dois) dias do mês de maio do ano de 2018, na sala de reuniões da VALIPREV, sito

a Rua Fernando Leite Ferraz, 349 em Valinhos, às 8:30 horas, reuniram-se os membros do

Comitê de Investimentos.

A Sr.ª Diretora apresentou os seguintes dados:

Item 1. Valores recebidos no mês de Abril relativos a competência Março:

Contribuição da Câmara Municipal: R$ 68.963,04 aplicados no fundo BB FLUXO.

Contribuição do DAEV: R$ 329.055,60 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Contribuição da PMV: R$ 3.708.454,16 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Parcela 3 do Termo de Acordo 1926/2017: R$ 239.700,13

Parcela 5 do Termo de Acordo 1452/2017: R$   10.342,50

Parcela 5 do Termo de Acordo 1449/2017: R$        1.796,66

Parcela 5 do Termo de Acordo 1444/2017: R$ 316.478,93; aplicados no Fundo BB FLUXO.

Totalizando o valor de R$ 4.674.791,02

Item 2. Análise do relatório da consultoria: No mês de abril a rentabilidade foi de 0,34% do PL

do Instituto, contra uma meta de 0,71%. Os fundos estão todos enquadrados de acordo com a

Resolução 3.922/10 e 4.604/17 e com a Política de Investimentos.

Item 3. Breve relato do cenário econômico:  No momento parece que todas as informações são
difusas sobre o que está acontecendo no Brasil em relação a todos os aspectos, seja político,
econômico ou cultural. O mercado reagiu com exagero na variação de preços a toda a situação
atual. Dado que a vida de todos foi afetada pela greve dos caminhoneiros independente de
Região em que moram ou classe social, o espanto foi geral. E os agentes de mercado inseridos
nesse contexto sem conseguir prever a magnitude de tudo isso foram às vendas (ou se
protegeram) para depois perguntar ou analisar os estragos. Uma política de preços dos produtos
da Petrobrás diferente da atual, traz calafrios ao mercado financeiro. Soma-se a isso a
divulgação da ata da última reunião do Comitê de Política Monetária (Copom), que decidiu pela
manutenção da taxa de juros em 6,50% ao ano, sem viés.  Ainda assim, pesou para a decisão de
manter a taxa de juros estável a evolução do cenário externo, que se tornou mais desafiador e
apresentou uma maior volatilidade nas últimas semanas. O que se vê neste momento, é um
cenário onde todos os fundos de investimentos, tanto de renda fixa ou renda variável, tem
performado negativo, com exceção dos Fundos DI.
Item 4. Estratégia: As informações foram discutidas, analisadas e com aprovação da consultoria

financeira, por unanimidade decidiu-se fazer alguns ajustes na carteira:

1. Resgatar do CAIXA IMA GERAL e Aplicar no CAIXA GESTÃO.....R$2.500.000,00

2. Resgatar BB IRF e Aplicar BB ALOCAÇÃO..................................R$ 2.500.000,00

3. Resgatar CAIXA IMA GERAL e Aplicar SANTANDER INSTITUC...R$ 2.500.000,00

4. Resgatar CAIXA IMA GERAL e Aplicar INFINITY ..R$2.000.000,00, WESTER..R$

2.000.000,00 e mais R$ 2.000.000,00 em Fundo BNP PARIBAS MULTIMERCADO

5. Resgatar CAIXA IMA B e Aplicar CAIXA IDKA 2...........................R$ 9.000.000,00

6. Resgatar BB IRF M e Aplicar BB IDKA2.......................................R$ 4.000.000,00

7. Conta reserva – Resgatar IMA GERAL e IMA B (todo saldo) e Aplicar BB IRF M1.

8. Solicitar à Credito & Mercado análise dos seguintes fundos:

- CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA

- CAIXA BRASIL IDKA2

- CAIXA INSTTITUCIONAL BDR NÍVEL FI AÇÕES

- CAIXA ALOCAÇÃO MACRO FIC MULTIMERCADO

- CAIXA INFRAESTRUTURA FI AÇÕES

- CAIXA BRASIL IBX 50 FI AÇÕES

- SAFRA S&P REAIS MULTIMERCADO

 - BNP PARIBAS SKY MULTIMERCADO

 - BNP PARIBAS LONG AND SHORT MULTIMERCADO

 - META VALOR FI AÇÕES

A estratégia adotada é “proteger” a carteira encurtando o prazo dos ativos, migrar dos papéis
pré-fixados para fundos de gestão ativa e na renda variável aumentar a aplicação em fundos
multimercado.
Nada mais havendo a ser tratado ou discutido, foi encerrada a reunião às 10:00 e lavrada esta

Ata numa única via que vai assinada por todos os membros presentes. Valinhos. Aos vinte e dois

dias do mês de maio do ano de dezoito. (22/05/2018).

       Maria Claudia Barroso do Rego                           Kerolin End Impassionato Dal Bianco

Edmilson Vanderlei Barbarini